Дело № 1-17/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Гальбштадт 24 июля 2017 года

Районный суд Немецкого национального района Алтайского края в составе председательствующего судьи Комашко К.Н., с участием:

государственного обвинителя зам. прокурора Немецкого национального района Алтайского края ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Ковалевой О.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Романченко Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). ДД.ММ.ГГГГ районным судом Немецкого национального района Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 180 часам обязательных работ, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытию срока наказания;

2). ДД.ММ.ГГГГ районным судом Немецкого национального района по п.«А,Б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением районного суда Немецкого национального района от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением районного суда Немецкого национального района от 08 августа 2016 года отменено условное осуждение, реально исполнять, назначенное судом наказания в колонии-поселении, постановлением Калманского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ переведен для отбытия оставшейся неотбытой части наказания в исправительную колонию общего режима, 

копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания в особом порядке получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 до 18 часов, находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа с целью изготовления наркотического средства - гашишное масло и осознавая, что за изготовление и хранение наркотических средств наступает уголовная ответственность, ФИО3, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров севернее 

<

адрес>, руками нарвал листья и верхушечные части дикорастущих растений конопли в неустановленном количестве, из которых в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в сарае 

<

адрес> ФИО3, путем термической обработки, изготовил и стал хранить с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в сарае вышеуказанного домовладения, наркотическое средство - гашишное масло в количестве не менее 1,15 грамма, являющегося наркотическим средством, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение изготовленного наркотического средства - гашишное масло, ФИО3 около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изготовленное им наркотическое средство перенес в гараж домовладения 30 строение 1 

<

адрес>. В результате проведенного мероприятия из незаконного оборота было изъято незаконно изготовленное ФИО3 наркотическое средство - гашишное масло, массой в высушенном состоянии 1,15 граммов, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме. 

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что совершенное ФИО3 преступление относится к категории небольшой тяжести, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, его возраст, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий, материальное положение и состав семьи подсудимого, наличие группы инвалидности у матери ФИО3- ФИО1, нуждающейся в постоянном постороннем уходе. Все вышеизложенные обстоятельства, суд расценивает и признает, как смягчающие ответственность в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу судом, не установлено.

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется посредственно.

Участковым уполномоченным полиции по месту жительства подсудимый характеризуется как лицо общительное, скрытное, подверженное влиянию лиц, являющихся для него авторитетом, имеющее круг общения из лиц, привлекавшихся к уголовной ответственности, склонных к совершению преступлений и иных правонарушений.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не страдает наркоманией. При исследовании выявлено пагубное употребление каннабиноидов. В настоящее время не нуждается в лечении у врача психиатра-нарколога. 

В связи, с чем наказание подсудимому подлежит назначению с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение преступления в период непогашенной судимости по приговору районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде обязательных работ, по которому им отбыто, а так же совершение им преступления в период испытательного срока по приговору районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по п.«А,Б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, с учетом того, что условное осуждение по приговору районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 отменено, и назначенное наказание исполняется реально по постановлению районного суда Немецкого национального района от ДД.ММ.ГГГГ, суд находит необходимым, назначить наказание подсудимому в виде реального лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ и ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п.«А» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима, при этом суд так же учитывает, что на основании постановления Калманского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 отбывание наказания в колонии-поселении, было заменено на более строгие условия и он был переведен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

Согласно постановлению районного суда Немецкого национального района от ДД.ММ.ГГГГ об отмене условного осуждения и исполнении назначенного судом наказания, ФИО3 взят под стражу в зале суда, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Соответственно, в срок отбытия наказания ФИО3 подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, как следует из приговора районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 содержался под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и данный срок ему был зачтен в срок отбытия наказания. 

Подсудимым ФИО3 время и срок его содержания под стражей не оспаривается.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствие со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 - заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору районного суда Немецкого национального района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства - пакет № металлический казан, стеклянную банку емкостью 720 мл., стеклянный флакон с веществом коричневого цвета - гашишное масло первоначальной массой 1,15 гр., исходные бирки - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы в районный суд Немецкого национального района. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осужденному право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья: К.Н. Комашко